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Abstrakt

Bakalářská práce shrnuje chov koní Převalského v České republice a

ve světě. Jejím cílem je charakterizovat jeho podstatné vývojové etapy. Rozebírá

příčiny vyhynutí druhu ve volné přírodě a jeho záchrany v zoologických zahradách.

Práce se zabývá také transporty Převalských koní zpět do volné přírody. Shrnuje

počty transportů a rozebírá nejčastější příčiny neúspěchů reintrodukce.

Jednotlivá data a údaje byly získány z odborných publikací a poznatků

z Aklimatizační stanice v Dolním Dobřejově. Zjištěné podklady byly sumarizovány a

byla vyjádřena četnost výskytu a procentické zastoupení jednotlivých sledovaných

skupin.

Početní stav koní ve světě se od roku 1900 ze 13 jedinců rozrostl na současný

stav 1990 divokých koní. V roce 2010 Česká republika spolu se Slovenskem

vlastnila 40 jedinců.

Chov v zajetí má podstatný vliv na některé exteriérové znaky koní

Převalského. Dochází ke změnám v kvalitě hřívy, ale hlavně v kvalitě kopyt.

Vyskytují se problémy s přerůstáním a schvácením kopyt, které jsou způsobené

nevhodným povrchem, nadbytkem energeticky a na bílkoviny bohatého krmiva a

nedostatkem pohybu.

Nejvýznamnějšími centry pro znovunavracení koní Převalského se staly

stanice Jumsar a Wuwei v Číně, Hustain Nuru, Tachin Tal a Khoming Tal

v Mongolsku. V letech 1992 – 2011 bylo do ČR transportováno celkem 196 koní.

Summary

The thesis summarises breeding of Przewalski´s Horse (Equus przewalskii) in

the Czech Republic and worldwide. Its aim is to characterise fundamental

evolutionary phases, to work out the causes of their extinction in the country side and

to follow their rescue in zoological gardens across the world. It describes

transportations of Przewalski´s Horse back to country side into their original

environment. Furthermore it also summarises the number of transportations and it

analyzes the causes of reintroduction failures.

The data analyzed in the thesis were collected from specialized publications

and knowledge gained in the Dolni Dobrejov Acclimatization Station. The collected

data were further summarised and the number of horses and the percentage of

monitored groups were put together.

Number of wild horses worldwide has increased from 13 to 1990 horses since 1990.

The Czech Republic and Slovakia owned 40 of them in 2010.

The breeding in captivity has had significant influence on some exterior

characteristics of Przewalski´s Horse. The quality of a mane and hooves change

substantially. Hooves are often overgrown and laminitis as a result of an unsuitable

surface, an oversupply of feed rich in proteins and in energy generally. A lack of

movement belongs to negative impacts as well.

Among the most important centres for returning of Przewalski´s Horse into

their natural environment there are the stations of Jumsar and Wuwei in China and

further more of Hustain Nuru, Tachin Tal and Khoming Tal in Mongolia. 196 horses

have been transported there since 1993.
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1. Úvod

Kůň Převalského je v současnosti posledním žijícím divokým koněm.

Světové veřejnosti je znám od roku 1881, kdy jej na základě dovezené lebky a kůže

cestovatelem N. M. Převalskim, popsal zoolog I. S. Poljakov. Objev neznámého

druhu vzbudil velkou senzaci. Proto se do pouště Gobi vydalo několik výprav.

V roce 1899 se podařilo dopravit do Evropy první divoké koně.

Do roku 1902 se do zoologických zahrad dostalo celkem padesát čtyři koní.

Bohužel pouze 13 se zasloužilo o založení chovu koně Převalského v zajetí tím, že

mělo potomky. První tři koně byli dovezeni do Československa v roce 1921.

Zasloužil se o to profesor František Bílek. Byli umístěni na školním statku

Zemědělské školy v Nětlukách u Prahy. Později uhynula jedna klisna. Na statku tedy

hřebec Ali a klisna Minka. Právě toto spojení dalo základ pražské linii koně

Převalského. Pražská linie chovu tak existuje nepřetržitě již devadesát let. Tento

chovatelský úspěch má pouze Zoologická zahrada v Praze. Více než třetina koní

Převalského žijících ve volné přírodě má ve svém rodokmenu předka z Prahy.

V roce 1980 dosáhl celkový počet divokých koní v zoologických zahradách

pět set jedinců. To vnuklo myšlenku navracet koně zpět do volné přírody. Ovšem

plán se nepodařilo uskutečnit z důvodu nedostatku financí a nezájmu mezinárodních

ochranářských organizací. Do hry později vstoupily privátní nadace z Německa a

Nizozemí a začaly se zřizovat chovné stanice, které měly za úkol připravit koně na

návrat do volné přírody. Předsedou komise pro záchranu koně Převalského při

mezinárodní unii ochrany přírody se stal ředitel Zoo Praha profesor Zdeněk

Veselovský.

Na počátku devadesátých let minulého století byla zřízena chovná a

rehabilitační stanice v Dolním Dobřejově v oblasti České Sibiře. Díky umístění

v oblasti téměř bez obyvatel, velkým výběhům a drsnému klimatu s dlouhou zimou

je tato stanice výbornou přípravnou na návrat do původní domoviny. V současnosti

má Zoo Praha nový plán. V Dolním Dobřejově se rozšíří chov divokých koní a bude

snaha intenzivnější navracení do jejich přirozeného prostředí. Jedním z cílů této

práce je zaměřit se na transporty divokých koní do volné přírody a jak by tyto

transporty bylo možné ještě vylepšit a zintenzivnit. Také se bude zaměřovat na

odlišnosti divokých koní od kulturních plemen a na chování divokých koní.
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2. Literární přehled

2.1 Původ koně Převalského

Kůň Převalského (Eguus Przewalskii) je považován za posledního žijícího

divokého koně (Volf, 2002). Jak nám sděluje Doležal (1995), je nejspíš přímým

potomkem prakoně Eguus caballus. Kyrgizy je tento kůň nazývaný také jako kertak

(Volf, 1977).

Na plastikách a malbách člověka z doby kamenné lidstvo našlo typ koně,

který se velmi podobá dnešnímu asijskému koni. Tyto umělecké památky byly

nalezeny i na území dnešního Pyrenejského poloostrova, tedy Španělska, také ale

Francie, a tak se domníváme, že asijský kůň v minulosti obýval i západní Evropu

(Volf, 2002). Dalšími důkazy jsou také nálezy tisíce let starých koster (Volf, 1997).

K takovému tvrzení nám však chybí jakékoliv literární údaje. Proto se domníváme,

že kertak vymizel z tohoto území již v prehistorické době (Kůs, 2008).

V 18. století se vyskytoval kůň Převalského i v oblasti nejvýchodnější

Evropy. Přirozenou hranici mezi oblastí kertaka a tarpana tvořila řeka Volha (Volf,

2002).

Počátkem novověku se kertak vyskytoval také v Kazachstánu a

severovýchodně zasahoval až do oblasti Zabajkalska. Tomuto faktu odpovídají

kosterní nálezy, plastiky na náhrobcích a písemné památky (Volf, 1977). Po roce

1950 se už kertak pohyboval pouze po středoasijských stepích při hranicích

Mongolska a Číny, neboli v oblasti tzv. Džungarských stepích v podhůří Altaje.

Později byl však vytlačen do bezvodných částí stepí (Volf, 2002). Důvodem byl

především lov kertaků, rozvoj chovu domácích zvířat a zvýšení počtu toulajících se

domácích koní. Ty se mohli křížit s Převalskými koňmi (Volf, 1996). Z toho důvodu

později došlo ke smíchání krve divokých a domácích koní. Jednalo se ale pouze o

některé jedince, kterých nebylo mnoho. U většiny koní byla čistokrevnost zachována

(Kůs, 2011c).
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2.2 Expedice za divokými koňmi

Objev koně Převalského je spojen se jménem jednoho z největších

cestovatelů všech dob Michajloviče Převalského. Jednalo se o ruského generála,

zeměpisce a přírodopisce (Edwards, 1994). Dle Volfa (1977) byl Převalski první,

kdo skutečně objevil vědě rozsáhlé prostory střední Asie. Stepi zasvětil v pravém

slova smyslu svůj život. Zemřel na svou lásku k ní, nedovršil ani padesáti let svého

života a je ve stepi také pochován.

Převalski na jedné ze svých výprav obdržel od A. K. Tichonova, velitele

pohraniční policie města Zajsan, kůži a lebku divokého koně. Kůň byl uloven

v oblasti nazývanou místními obyvateli jako Tachijn Šar nuruu (Hory divokého

koně) nebo také Tachijn us (Voda divokého koně) (Edwards, 1994). Cestovatel si

tohoto daru velice vážil (Volf, 2002). Tuto lebku a kůži o rok později popsal ruský


[…]


Atreu a klisny Zinu a Zetu. Klisna Zeta se stala legendou, když přežila všechny

útrapy, co jí nový domov připravil. Přežila i tzv ,,Bílou smrt“, o které jsme se již

zmiňovali. V Tachnin Talu žije již 14 let a dala život 9 hříbatům. V současnosti jí je

18 let a je ve skvělé kondici (Kůs 2012b).

Nejednalo se ale o první český transport, neboť finanční prostředky na

přepravu koní neposkytla Česká republika, ale Švýcarsko.

Poslední transport z Evropy o počtu 12 jedinců se uskutečnil roku 2004.

V roce 2007 proběhl poslední transport v rámci Mongolska.
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Transporty koní Převalského do stanice Tachin Tal

Tabulka č. 10

Rok

transportu
Město a země uskutečňující transport Počet koní

Celkový

počet koní

1992 Askania - Mongolsko 5 5

1993 Askania - Mongolsko 8 8

1995
Dubbo - Austrálie 7

13
Oberwil - Švýcarsko 6

1996

Langenber - Švýcarsko 5
8

Oberwil - Švýcarsko 3

1997

Langenber - Švýcarsko 1

6
Nürnberg - Německo 1

Oberwil - Švýcarsko 3

Winterthur - Švýcarsko 1

1998

Berlín - Německo 5

17

Dobřejov - ČR 3

Karlsruhe - Německo 4

Langenber - Švýcarsko 1

Mautern - Švýcarsko 1

Salzburg - Rakousko 1

Stuttgart - Německo 1

1999 Langenber - Švýcarsko 4 4

2000
Langenber - Švýcarsko 2

4
Winterthur - Švýcarsko 2

2002

Ellmor – Velká Británie 1

14 Langenber - Švýcarsko 12

Mautern - Švýcarsko 1
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Pokračování tabulky č. 10

2004

Karlsruhe - Německo 2

12

Langenber - Švýcarsko 6

Neusiedel - Rakousko 1

Stuttgart - Německo 1

Winterthur - Švýcarsko 2

2007 Hustain Nuru - Mongolsko 3 3

Celkem bylo transportováno 94

50

6. Závěr

Cílem práce bylo shrnutí chovu koní Převalských v České republice a ve

světě. Jednotlivé informace byly získány z odborných publikací, převážně ze

Zoologické zahrady v Praze.

Dále výsledky vychází z činnosti Aklimatizační stanice Dolní Dobřejov, kde

jsou charakterizovány podstatné morfologické znaky divokých koní a vlivy zajetí,

které na tyto znaky působí.

Práce se zabývá také transporty koní Převalských zpět do volné přírody.

Shrnuje počty transportů, rozebírá nejčastější příčiny neúspěchů a úhynů po

transportu. Tím se snaží poukázat na chyby, kterým lze předcházet, a následně tak

zvýšit úspěšnost navracení divokých koní do volné přírody.

Byly vyhodnoceny tyto závěry:

1) Z počtu 13 jedinců ve světě v roce 1900 se početní stav do roku 2011

navýšil na 1990 koní.

2) Počet koní v ČR a na Slovensku k roku 2010 čítá 40 jedinců. Nejvíce koní

vlastní Zoologická zahrada města Prahy.

3) Vliv zajetí velmi působí na chované koně. Dochází ke změnám typických

znaků, jako je stojatá hříva nebo výborná kvalita kopyt. Na Aklimatizační stanici

v Dolním Dobřejově mělo 15 % koní poléhavou a hustější hřívu. Závažné

onemocnění kopyt se vyskytovalo pouze u jedné klisny. Problémy s kopyty jsou

způsobené nadbytkem kvalitního krmiva, měkkým povrchem a částečně velkým

tělesným rámcem. Nemůžeme vyloučit i malou genetickou predispozici

k rychlejšímu růstu kopytní rohoviny, a tím sklonu k přerůstání kopytní rohoviny.

4) Rezavé zbarvení vyskytující se u recesivních homozigótů (,,ee“) se na stanici

nevyskytovalo, ale 23 % koní bylo nositeli tohoto genu (,,Ee“).

5) Tvar a velikost kopyt závisí na tom, zda se jedná o přední či zadní končetinu.

Dále závisí na stáří, tělesné hmotnosti, pohlaví koně a také zdravotním stavu kopyt.
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6) První stanice reintrodukce vznikla v Číně - Jimsar a Wuwei. V letech 1985 –

1991 sem bylo posláno 12 koní.

7) První transport do Hustain Nuru proběhl v roce 1992. Největší podíl na

transportech do této oblasti měli Nizozemci, kteří poslali celkem 75 z celkových 86

koní. Poslední koně byli dovezeni roku 2000.

8) První transport do Tachin Talu se uskutečnil také roku 1992. Z toho 50

z celkových 94 koní Převalského reintrodukovalo Švýcarsko.

9) První český transport proběhl roku 2011 o počtu 4 jedinců, jeden hřebec a tři

klisny. Od roku 1992 do současnosti se do Mongolska a Číny transportovalo 196

koní.

10) Příčinami úhynů transportovaných koní byla poranění při transportu a po

transportu, ulovení vlky, parazitální infekce, nedostatečný tělní pokryv (australské

koně). Největší úhyn měla za následek tzv.,, Bílá smrt“ nebo také ,,Zima století“

2009/2010, kdy v Gobi zahynulo 98 koní.

Postupnými transporty jsme přišli na to, že je nejlepší transportovat koně ve věku

dvou let. Dokážou se nejlépe přizpůsobit novému prostředí a odolávají i prvotnímu

napadení vnitřními parazity.

Koně je vhodné po transportu nechávat v reaklimatizačních výbězích, aby si

zvykli na nové prostředí a aby člověk mohl snadněji zasáhnout v případě problému.

Také je zde sestavena skupina. Až později by se již ustálené stádo mělo vypustit do

volné přírody.
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