Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Rozšíření koně Převalského v České republice
Student: Lenka Kardová
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Mgr. Jitka Kručinská
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AVČR, v.v.i.; Parazitologický ústav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Připomínky a otázky k práci tvoří samostatnou přílohu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2. 5. 2012

Podpis oponenta

Kručinská

Téma **Rozšíření koně Převalského v České Republice** je aktuální a zajímavé téma. Autorka pro sepsání své bakalářské práce prošla velké množství odborné literatury, což považuji za plus této práce. Horší už je její zpracování a z toho plynou i mé dotazy: V kapitole 2.1 zmiňujete „asijský typ koně“ a také „tarpana“ bez toho, aniž by někde v textu bylo zmíněno, o jaké typy koní se jedná. Prosím tedy o jejich popis s vyzdvižením případných rozdílů mezi nimi a koněm Převalského.

Kapitola 2.3 (Odlišnost mezi divokými a kulturními koňmi) by bylo velice vhodné rozdělit do více podkapitol. Autorka zde začíná fylogenetickým zařazením, pokračuje popisem koně Převalského, následuje genetika, poté se autorka zpět vrací k popisu (žíně, zebrování), dále zpět ke genetice (počet chromozomů), následují dvě věty o využití koně Převalského k práci. Dále kapitola pokračuje veterinárními aspekty chovu koně Převalského v zajetí a končí etologií koně Převalského. Jinak pěkně napsaná kapitola se tak stává nepřehlednou. V této kapitole autorka uvádí, že „Čím vyšší koeficient inbreedingu se u jedince vyskytuje, tím se zvyšuje riziko výskytu rezavého zbarvení“ Co třeba v případě, kdy by došlo ke křížení matky a syna (koeficient inbreedingu = 0,5), kde matka by byla heterozygotní (Ee) a syn dominantní homozygot (EE) ?

Kapitola 2.6 se zabývá transporty koní Převalského zpět do volné přírody. Zde by bylo vhodné umístit mapu oblasti se znázorněním polohy jednotlivých rezervací, ideálně s mapou původního rozšíření koně Převalského. Navrhuji tedy toto doplnit při obhajobě.

Na koncích kapitol 2.8 a 2.10 se autorka odkazuje na Kardová 2012 a 2012 (v tomto pořadí), použité literatury pak najdeme: Kardová, L: osobní sdělení, cit. 5. 1. 2012. Znamená to, že autorka cituje sama sebe, případně svá osobní zjištění, nebo se jedná o shodu jmen ?

Kapitola 4. (Materiál a metodika) vůbec neobsahuje popis metodiky měření kopyt, ke kterému se vztahují výsledky v kapitole 5.2.5 (Hodnocení velikosti kopyta). Jak tedy autorka získala naměřené hodnoty ? Kde a na jakých koních měření prováděla. Měřila vždy všechna kopyta ?

Kapitola 5. (Výsledky a diskuze) nejvíce strádá špatným popisem grafů: naprosto chybí popisy os a jednotky! V kapitole 5.1: autorka uvádí, že „je v zájmu člověka zachovat si tyto poslední žijící předky kulturních plemen“ Podle kapitoly 2.3 (čtvrtý odstavec) ale není kůň Převalského předkem nynějších kulturních plemen. V kapitole 5.2.5 autorka uvádí: „Je jasné, že přední kopyto je kulatější.“ Z čeho toto tvrzení vyplývá (citace)? Graf č. 4 a 5 ukazuje pouze vztah šířky a délky kopyta, přičemž ani nevíme, jestli se jedná o přední či zadní končetinu.

Kapitola 6. obsahuje závěr, že tvar a velikost kopyt závisí na stáří, tělesné hmotnosti, pohlaví a zdravotním stavu koně a na tom, jedná-li se o přední či zadní končetinu. V kapitole 5.2.5. není diskutován vliv pohlaví a stáří. Jaký vliv tedy má pohlaví a stáří koně na tvaru a velikosti kopyta ? V závěru práce by se také vyjímal koláčový graf ukazující procentuální podíl jednotlivých zemí na celkovém počtu reintrodukovaných zvířat. Navrhuji tedy doplnit graf při obhajobě. V závislosti na výsledcích grafů pak vysvětlit význam ČR v reintrodukcii a chovu koně Převalského.